
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  5.3/2020/21 

Oggetto:  Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa -
Area Infrastrutture - CDR AA006 - ST018 - ST078 - ST104 .

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

PER IL SINDACO, IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 (Francesco Vassallo)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
173/2021		06/08/2021





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.3\2020\21


DIREZIONE PROPONENTE SETTORE BILANCIO 


Oggetto: Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – Area 
Infrastrutture  - CDR AA006 – ST018 – ST078 - ST104.


Si ricorda che: 


• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 6/2021 del 03/03/2021 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (Dup) per il triennio 2021-2023 ai sensi dell’art. 170 D.lgs.
267/2000;


• con deliberazione del Consiglio metropolitano R.G. n. 8/2021 del 03/03/2021 è stato approvato il
Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati; 


• con decreto sindacale R.G. n. 72/2021 del 31/03/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione (PEG) 2021-2023;


Inoltre  sono  state  apportate  variazioni  al  bilancio  di  previsione  2021-2023  con  i  seguenti
provvedimenti:


• determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  5536/2021  del  12/07/2021  ad  oggetto:  “Impegno  di  €
60.000,00  per  l'attuazione  dell'accordo  di  collaborazione  tra  il  Parco  Agricolo  Sud  Milano  e
l'Università degli Studi di Milano - Dipartimento di Scienze Agrarie e Ambientali - Produzione,
Territorio,  Agroenergia,  per  la  realizzazione  di  indagini  e  ricerche  in  un’ottica  di  sviluppo
sostenibile e valorizzazione ambientale del territorio, finalizzate in particolare alla tutela dei
prati condotti a marcita. Contestuale costituzione di FPV 2021, ai sensi dell'art. 175, comma 5
quater, lettera b) del D.Lgs. 267/2000.”; 


• determinazione dirigenziale R.G. n. 5373/2021 del 05/07/2021 ad oggetto: “Approvazione del
progetto  definitivo  /  esecutivo  per  i  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEL  MANTO
STRADALE, REALIZZAZIONE E MESSA A NORMA DI DISPOSITIVI DI SICUREZZA STRADALE – ZONA EST.
Indizione della procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera c - bis) del Decreto
Legislativo  n.  50/2016  testo  vigente  da  espletarsi  mediante  piattaforma  telematica  SINTEL.
Approvazione della spesa complessiva di Euro € 1.250.000,00= (IVA 22% inclusa) e contestuale
costituzione di Fondo Pluriennale Vincolato 2021 (FPV) per variazione di esigibilità della spesa ai
sensi dell'art. 175 comma 5 - quater lett. .b) del D. Lgs. n.267/2000. Approvazione dello schema
di lettera d'invito e dell'elenco ditte invitate alla procedura. - Determina a contrarre. Nomina del
RUP. CUP: I27H20003010003 CIG: 8560030837”;


• determinazione dirigenziale R.G. n. 5372/2021 del 05/07/2021 ad oggetto: “Approvazione del
progetto  definitivo  /  esecutivo  per  i  LAVORI  DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA  DEL  MANTO
STRADALE, REALIZZAZIONE E MESSA A NORMA DI DISPOSITIVI  DI SICUREZZA STRADALE – ZONA


1


 







OVEST. Indizione della procedura negoziata ai sensi dell'articolo 36 comma 2 lettera c - bis) del
Decreto  Legislativo  n.  50/2016  testo  vigente  da  espletarsi  mediante  piattaforma  telematica
SINTEL.  Approvazione  della  spesa  complessiva  di  Euro  €  1.250.000,00=  (IVA  22%  inclusa)  e
contestuale costituzione di Fondo Pluriennale Vincolato 2021 (FPV) per variazione di esigibilità
della spesa ai sensi dell'art. 175 comma 5 - quater lett. .b) del D. Lgs. n.267/2000. Approvazione
dello  schema  di  lettera  d'invito  e  dell'elenco  ditte  invitate  alla  procedura.  -  Determina  a
contrarre. Nomina del RUP. CUP: I57H20002330003 CIG: 8559981FC5”;


• deliberazione consiliare R.G. n. 24/2021 del 29/06/2021 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di
previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – Area Infrastrutture – AA006”;


• deliberazione consiliare R.G. n. 23/2021 del 29/06/2021 ad oggetto: “Variazione al Bilancio di
previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – diversi Centri di responsabilità”;


• determinazione  dirigenziale  R.G.  n.  4350/2021  del  27/05/2021  ad  oggetto:  “Variazione  del
Bilancio  di  previsione  2021-2023,  ai  sensi  dell’art.  175,  cc.  5-quater  -  lettera  c)  del  D.Lgs
267/2000,  relativa  all’utilizzo  di  €  380.000,00  della  quota  vincolata  del  risultato  di
amministrazione derivanti da stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente corrispondenti a
entrate vincolate, in termini di competenza e di cassa, secondo le modalità previste dall'art.
187, comma 3-quinquies D.Lgs. 267/2000 – per il progetto dell’ ISTITUTO RUSSEL SUCCURSALE LA
FONTANA DI ARESE - NUOVO CORPO AULE”;


• decreto sindacale R.G. n. 114/2021 del 17/05/2021 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio
di  previsione  2021/2023 di  competenza  e  di  cassa  –  Settore  Politiche  del  Lavoro  –  ST110”,
ratificata dal Consiglio metropolitano con deliberazione R.G. n. 22/2021 del 29/06/2021;


• decreto sindacale R.G. n. 103/2021 del 29/04/2021 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio
di  previsione  2021/2023  di  competenza  e  di  cassa  con  applicazione  quote  risultato  di
amministrazione  presunto  al  31/12/2020”,  ratificata  dal  Consiglio  metropolitano  con
deliberazione R.G. n. 19/2021 del 19/05/2021;


• decreto sindacale R.G. n. 94/2021 del 23/04/2021 ad oggetto: “Variazione d’urgenza al Bilancio
di  previsione  2021/2023  di  competenza  e  di  cassa  –  Settore  Trattamento  economico  e
previdenziale – ST047”, ratificata dal Consiglio metropolitano con deliberazione R.G. n. 18/2021
del 19/05/2021;


• decreto sindacale R.G. n. 89/2021 del 20/04/2021 ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei
residui -  Punto 9.1 del principio contabile 4/2 allegato al  D.Lgs. 118/2011 e succ. modif. e
contestuale variazione al bilancio”; 


• con  decreto  sindacale  R.G.  n.  74/2021  del  7/4/2021  ad  oggetto:  “Rendicontazione  sociale
mandato amministrativo 2016/2021 campagna informativa - Prelievo dal Fondo di riserva e dal
Fondo di riserva di cassa e Variazione al programma biennale 2021/2022 degli acquisti di beni e
servizi.”.


Si  richiama l’art.  175,  del  D.lgs.  267/2000, modificato e integrato dal  D.lgs.  118/2011,  il  quale
dispone che:


• le variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi
5-bis e 5-quater (comma 2);


• le variazioni di bilancio possono essere deliberate entro e non oltre il 30 novembre di ciascun
anno (comma 3), fatte salve le fattispecie previste dallo stesso comma;


• le variazioni di bilancio, ai sensi dell'articolo 42, possono essere adottate dall'organo esecutivo in
via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a
tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4);


• in  caso  di  mancata  o  parziale  ratifica  del  provvedimento  di  variazione  adottato  dall'organo
esecutivo,  l'organo consiliare  è tenuto ad  adottare nei  successivi  trenta  giorni,  e  comunque
sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi
dei rapporti eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata” (comma 5).


2







Si richiamano altresì:


• il vigente Regolamento di Contabilità;


• il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 relativo alle disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni e degli enti locali e loro organismi.


E’ pervenuta da parte dell’Area Infrastrutture, con riferimento ai CDR AA006 - ST018 – ST078 – ST104,
richiesta di variazione urgente al bilancio di previsione 2021/2023 con  nota prot. n. 0119141 del
30/07/2021, allegata al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale (Allegati A –
A1 - A2), per le motivazioni ivi esplicitate, che comporta variazioni di entrata e spesa sia in termini
di  competenza  sia  in  termini  di  cassa  e  prevede  l’applicazione  di  quote  del  risultato  di
amministrazione 2020.


Per quanto riguarda l’applicazione delle quote del risultato di amministrazione si fa presente che:


-  il  Rendiconto  della  gestione  dell’esercizio  2020  è  stato  approvato  con  delibera  del  Consiglio
metropolitano R.G. n. 30/2021 del 21/07/2021 e presenta un risultato di amministrazione pari a euro
508.757.005,56, così composto:


- gli elenchi analitici delle quote destinate, accantonate e vincolate del risultato di amministrazione
sono riportate rispettivamente nei prospetti A/1, A/2 e A/3, allegati al Rendiconto della gestione
dell’esercizio 2020;


- l’art. 187, comma 3-bis , del D.Lgs. 267/2000, consente l’utilizzo dell’avanzo di amministrazione
non vincolato nel caso in cui l’ente non faccia ricorso all’anticipazione di tesoreria o all’utilizzo in
termini di cassa di entrate aventi specifica destinazione ai sensi degli articoli 222 e 195 del Tuel.


L’ente non si trova in anticipazione di tesoreria ovvero non sta utilizzando in termini di cassa entrate
aventi  specifica  destinazione  e  pertanto  sussistono  le  condizioni  per  l’utilizzo  dell’avanzo  di
amministrazione non vincolato. 


Con  riferimento  alla  presente  variazione,  l’applicazione  dell’avanzo  concerne  quote  di  avanzo
destinato per l’acquisto di prefabbricato ad uso aule scolastiche presso l'Istituto Falcone Borsellino di
Arese (ST104) e avanzo vincolato per gli interventi di spesa d’investimento dell’Area Infrastrutture
(CDR  A006)  e  del  Settore  programmazione  e  edilizia  scolastica  (ST104),  anche  a  seguito  delle
verifiche del Settore Programmazione e partecipazioni per l’avanzo derivante da indebitamento.


Viene  finanziata  con  avanzo  anche  la  maggiore  spesa  corrente  di  euro  25.000,00,  richiesta  dal
Settore programmazione e edilizia scolastica (ST104), riconducibile all’emergenza pandemica; non si
opera  pertanto  lo  storno dal  capitolo indicato,  ma l’applicazione  di  parte dell’avanzo  vincolato
relativo al  Fondo per  l’esercizio  delle  funzioni  fondamentali  degli  enti  locali  (art.  106  del  D.L.
34/2020), determinato a seguito della prevista certificazione inviata al MEF, ed utilizzabile nel 2021
per le medesime finalità previste nel 2020.


3







Inoltre, il Settore Patrimonio ed espropri (ST018) richiede il finanziamento dell’importo pari a euro
2.482.020 relativo all’imposta di registro e alle spese notarili connesse al rogito della vendita della
Caserma dei Vigili del fuoco di via Messina in Milano. Per le spese notarili è stato indicato un capitolo
su cui effettuare lo storno, mentre per l’imposta di registro, dato l’importo pari a euro 2.437.020,00
da finanziare totalmente, la richiesta è stata sottoposta al Direttore dell’Area Risorse finanziarie e
programmazione economica e al  Segretario Direttore Generale che hanno convenuto di utilizzare
l’avanzo disponibile quale modalità di finanziamento, trattandosi di spesa corrente a carattere non
permanente,  prevista  all’art.  187,  comma  2  del  TUEL.  Si  procede,  pertanto,  alla  creazione  di
apposito capitolo di spesa non ricorrente, così come per le spese notarili.


Si precisa, altresì, che i nuovi interventi di spesa proposti dal Settore Impianti tecnologici e reti
(ST078) sono stati collocati nella Missione 04 Programma 02, essendo destinati all’edilizia scolastica.


Le variazioni da apportare al Bilancio di previsione 2021/2023, in seguito a quanto sopra esposto,
sono rappresentate nell’Allegato B) “Variazioni al Bilancio di previsione 2021/2023”, parte integrante
del  presente  provvedimento.  Le  stesse  aggiornano  automaticamente  le  previsioni  contenute  nel
Documento Unico di Programmazione 2021/2023, Sezione Operativa – parte prima dei Programmi
interessati,  corrispondente  alla  parte  spesa  per  Missioni  e  Programmi  del  Bilancio  di  previsione
2021/2023 come definita nell’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011. 


Si precisa, inoltre, che con riferimento alla presente variazione di bilancio, è emersa la necessità di
modificare  i  documenti  di  programmazione  settoriale  di  dettaglio  che  costituiscono  la  Sezione
Operativa – parte seconda del Documento Unico di Programmazione (Dup) 2021/2023, oggetto di
variazione con separato provvedimento consiliare.


Le suddette variazioni al Bilancio di previsione 2021/2023, operate nel rispetto del disposto dell’art.
175 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., sono compatibili con la vigente normativa in ordine al rispetto
dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa. Gli equilibri generali contabili
del  Bilancio  di  previsione  2021/2023,  così  come  variati,  sono  riportati  nell’Allegato  C),  che
costituisce parte integrante del presente provvedimento.


A  seguito  della  presente  variazione,  il  risultato  di  amministrazione  al  31/12/2020  risulta  così
composto:


Occorre, inoltre, acquisire il parere del Collegio dei Revisori come previsto dall’art. 239, comma 1,
lett. b), punto 2 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., che stabilisce l’obbligatorietà dei pareri da parte
dell’organo di revisione nella proposta di bilancio di previsione, verifica degli equilibri e variazioni di
bilancio escluse quelle attribuite alla competenza della giunta, del responsabile finanziario e dei
dirigenti.


Si rammenta che l’art. 52, comma 1 del D.L. 14 agosto 2020 n. 104 “Misure urgenti per il sostegno e
il rilancio dell’economia”, convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, ha abrogato


4


COMPOSIZIONE AVANZO 


Parte accantonata compreso FCDE 207.985.654,34 710.040,99 0,00 207.275.613,35


di cui FCDE 178.811.257,85 0,00 0,00 178.811.257,85


Parte vincolata 224.629.702,62 44.508.443,67 1.525.153,26 178.596.105,69


Parte destinata a investimenti 29.030.298,67 935.000,00 28.095.298,67


Parte disponibile 47.111.349,93 0,00 2.437.020,00 44.674.329,93


TOTALI 508.757.005,56 45.218.484,66 4.897.173,26 458.641.347,64


AVANZO DA 


RENDICONTO 2020


AVANZO GIA' 


APPLICATO AL 


BILANCIO 2021-


2023


APPLICAZIONE 


AVANZO CON LA 


PRESENTE 


VARIAZIONE


AVANZO POST 


VARIAZIONE







il comma 9-bis dell’articolo 175 del D.lgs 267/2000, che prevedeva la trasmissione al tesoriere delle
variazioni al bilancio di previsione attraverso l’invio del prospetto  di cui all'art. 10, comma 4, del
decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.


Il presente provvedimento sarà sottoposta alla ratifica del Consiglio metropolitano entro il termine di
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del
D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011.


Il presente atto verrà pubblicato in Amministrazione trasparente, sezione “Bilanci”, a’ sensi dell’art.
174, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.


Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza, non è
classificato a rischio dall’art. 5 del PTPCT.


Il Direttore 
Raffaella Bernardini


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate.


5








PROPOSTA 


di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.3\2020\21 


Oggetto:Variazione d’urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e di cassa – Area 
Infrastrutture  - CDR AA006 – ST018 – ST078 - ST104.


IL SINDACO METROPOLITANO


Visto  il  Decreto  n.  25  atti.  n.  26752/1.18/2018/1 con  il  quale  e'  stata  conferita  al  Consigliere
Francesco Vassallo la delega alla  materia “Semplificazione, Digitalizzazione, Sviluppo Economico,
Risorse, Bilancio, Spending review, Investimenti, Patrimonio”;


Vista la relazione tecnica del Direttore del Settore Bilancio contenente i presupposti di fatto e le
ragioni giuridiche che giustificano l’adozione del presente provvedimento;


Rilevato che il presente provvedimento è stato sottoposto al Collegio dei Revisori che ha redatto il
parere previsto dall'art. 239, comma 1, lett. b), punto 2) del D.Lgs. 267/2000;


Visti:
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il Regolamento di Contabilità;
- la legge 56/2014;
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti


Locali”;
- il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi


contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a norma
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42”;


DECRETA 


a) di approvare la variazione in via d’urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023, di competenza
e  di  cassa,  così  come  rappresentata  nell’allegato  B,  parte  integrante  del  presente
provvedimento per le motivazioni contenute nella richiesta – (Allegati A – A1 - A2), anch’essa
parte integrante del presente provvedimento;


b) di  applicare quote vincolate,  accantonate e libere  per complessivi  euro 4.897.173,26  del
risultato di amministrazione 2020, risultante dal Rendiconto della gestione 2020 approvato
con delibera di Consiglio R.G. 30/2021 del 21/07/2021;


c) di  dare  atto  che,  sulla  base  di  quanto  disposto  al  precedente  punto  b),  il  risultato  di
amministrazione presunto al 31/12/2020 risulta così composto:


1


 







d) di  dare  atto  che  è  conseguentemente  variato  il  Documento  Unico  di  Programmazione
2021/2023 con riferimento alle previsioni contenute nella  Sezione Operativa – parte prima,
dei  Programmi  interessati, corrispondente  alla  parte  spesa  per  Missioni  e  Programmi  del
Bilancio di previsione 2021/2023 come definita nell’allegato 9 al D.Lgs. 118/2011;


e) di  dare  atto  che  la  variazione  al  bilancio  di  previsione  2021/2023,  oggetto  del  presente
provvedimento, è  compatibile con la vigente normativa in ordine al rispetto dei vincoli di
finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e di cassa e che gli equilibri generali contabili del
Bilancio  di  previsione  2021/2023,  così  come  variati,  sono  riportati  nell’Allegato  C),  che
costituisce parte integrante del presente provvedimento;


f) di  sottoporre il  presente  provvedimento  alla  ratifica  del  Consiglio  metropolitano  entro  il
termine di 60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso, ai sensi dell’art.
175, comma 4, del D.lgs. 267/2000, modificato e integrato dal D.lgs. 118/2011;


g) di  demandare  al  direttore  competente   la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  in
Amministrazione Trasparente, sezione “Bilanci”, a’ sensi  dell’art. 174, comma 4 del D.Lgs.
267/2000;


h) di  dare  atto  che  il  presente  procedimento,  con  riferimento  all’Area  funzionale  di
appartenenza,  non  è  classificato  a  rischio  dall’art.  5  del  PTPCT,  come  attestato  nella
relazione tecnica.


       


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


2


COMPOSIZIONE AVANZO 


Parte accantonata compreso FCDE 207.985.654,34 710.040,99 0,00 207.275.613,35


di cui FCDE 178.811.257,85 0,00 0,00 178.811.257,85


Parte vincolata 224.629.702,62 44.508.443,67 1.525.153,26 178.596.105,69


Parte destinata a investimenti 29.030.298,67 935.000,00 28.095.298,67


Parte disponibile 47.111.349,93 0,00 2.437.020,00 44.674.329,93


TOTALI 508.757.005,56 45.218.484,66 4.897.173,26 458.641.347,64


AVANZO DA 


RENDICONTO 2020


AVANZO GIA' 


APPLICATO AL 


BILANCIO 2021-


2023


APPLICAZIONE 


AVANZO CON LA 


PRESENTE 


VARIAZIONE


AVANZO POST 


VARIAZIONE







IL DIRETTORE 
  Raffaella Bernardini  


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


3








          


 


Data 22/07/2021 


 


 


Al Direttore dell’Area risorse finanziaria e 


programmazione economica 


Dott. Alberto Di Cataldo 


 


 


Al Direttore del Settore Bilancio 


Dott.ssa Raffaella Bernardini 


 


 


Oggetto: Richiesta di variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2020-2022 (CDR AA006, 


ST018, ST078, ST104) 


 


Con la presente si trasmettono le variazioni da apportare d’urgenza al Bilancio di previsione 2021-


2023, a seguito dell’approvazione del Rendiconto 2020 in data 21/07/2021 e della conseguente  


verifica della disponibilità di quote in avanzo vincolato nonché con riferimento ai contributi di 


Regione Lombardia assegnati con D.D. 4016/2021, come da prospetto allegato (all. 1). 


 


L’Area Infrastrutture (AA006) propone l’inserimento dei seguenti stanziamenti: 


- fondo per poter dare continuità al progetto del Campus digitale, e procedere con 


l’estensione dell’infrastruttura in fibra ottica al fine di collegare i Comuni che ne hanno fatto 


richiesta. La connessione è richiesta dai Comuni per poter, tramite l’infrastruttura di CMM, 


garantire alle scuole del proprio territorio la connettività entro l’avvio dell’anno scolastico. Si 


evidenzia che tale progetto prevede a carico dei Comuni aderenti un importo annuale di 


compartecipazione alle spese. 


- fondo per interventi di manutenzione straordinaria all’infrastruttura in fibra ottica, 


necessari per garantire una connessione affidabile a tutti gli enti collegati, compresi anche gli 


Istituti scolastici di competenza di CMM per i quali gli interventi di manutenzione straordinaria 


sono strumentali ad una connettività stabile e veloce per l’avvio dell’anno scolastico; 


- fondo per consentire l’aggiornamento delle infrastrutture telefoniche dell’Ente e di alcuni 


Istituti scolastici. Tale intervento è necessario altresì per garantire la realizzazione del progetto di 


Campus telefonico a favore dei Comuni che vi aderiscono, in particolare i Comuni di Paderno e 


Cisliano, che hanno già aderito al progetto di CMM, attendono l'attivazione del servizio entro il 


2021. Inoltre per consentire l'avvio e la riapertura dell'anno scolastico necessitano degli interventi 


urgenti sugli impianti telefonici delle scuole. Si evidenzia che tale progetto prevede a carico dei 


Comuni aderenti un importo annuale di compartecipazione alle spese. 


L’Area richiede inoltre una modifica necessaria per la corretta qualifica del contributo di Regione 


Lombardia per il progetto Sicurezza ecosostenibile ex L.R. 6/2015 che era stato inserito a Bilancio 


quale entrata al Titolo 2 anziché al Titolo 4 per mero errore materiale. 


 







 2  


 


 


Il Settore Impianti tecnologici e reti (ST078) richiede l’inserimento di due interventi a seguito di 


assegnazione da parte di Regione Lombardia, con D.D. n. 4016 del 24/03/2021, di un contributo 


per interventi di bonifica dell’amianto e ripristino negli edifici scolastici finanziati con fondi FSC 


2014-2020, dovendo rispettare i temi previsti dall’Ente finanziatore: approvazione progetto 


esecutivo entro il 7 settembre e proposta di aggiudicazione dei lavori entro il 31/12/2021.   


Il Settore programmazione e edilizia scolastica (ST104) propone l’inserimento a Bilancio dei 


seguenti interventi, finanziati dal D.M. 13/2021, il cui avvio è urgente in quanto l’esecuzione dei 


lavori si rende necessaria per l’incremento degli spazi da destinare alla didattica, in relazione alla 


situazione pandemica venutasi e creare e non ancora superata, e in vista dell’avvio del nuovo anno 


scolastico: 


- Lavori di manutenzione straordinaria per il recupero funzionale del laboratorio di torneria 


da convertire in aule didattiche polifunzionali presso l’I.I.S. Bernocchi, Via Diaz,2 a Legnano (MI). 


- Lavori di Manutenzione straordinaria per il recupero funzionale delle palestra, 


attualmente adibita a magazzino, da riqualificare come spazio polifunzionale, presso l'I.I.S. 


Dell'Acqua di Legnano (MI). 


- LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER IL RECUPERO FUNZIONALE DEL 


LABORATORIO DI ELETTRONICA, DA TRASFORMARE IN AULE, IL RIFACIMENTO 


DELL'IMPERMEABILIZZAZIONE CORPO BASSSO E RIFACIMENTO PARTI DI COPERTURA AULE, 


PRESSO L'I.I.S. GALILEI VIA PARAVIA, N.31 MILANO. 


 


Sempre nell’ambito degli interventi finanziati con D.M. 13/2021 viene richiesto anche 


l’inserimento dei seguenti interventi: 


- Lavori di manutenzione straordinaria di efficientamento energetico ed adeguamento normativo 


1°Lotto: messa in sicurezza delle facciate e sostituzione dei serramenti presso l’I.I.S. Bernocchi Via 


Diaz, n°2 Legnano (MI): si rende necessario procedere al più presto all’affidamento dell’incarico 


di progettazione definitiva e conseguentemente all’avvio dei lavori a seguito dello stato di vetustà 


dell’immobile, al fine di non compromettere  la sicurezza degli utenti; 


- Lavori di manutenzione straordinaria inerenti la revisione e ricorsa dei coppi della copertura 


presso l’Educandato statale Emanuela Setti Carraro Dalla Chiesa, Via della Passione n. 12 a Milano: 


si rendono necessari interventi manutentivi urgenti per adeguamento della sicurezza. 


Il Settore propone inoltre l’inserimento dei seguenti interventi, finanziati mediante 


all’applicazione di quote di avanzo, resesi disponibili a seguito di approvazione del rendiconto: 


- MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA DI VIA VALVASSORI PERONI 10 E REALIZZAZIONE OPERE 


A SERVIZIO DELLA SCUOLA: l’urgenza dell’intervento è determinata dalla necessità di 


provvedere alla messa in sicurezza dell’area limitrofa all’Istituto scolastico Vespucci, che 


essendo nascosta alla vista è oggetto di occupazioni abusive frequenti; 


- ISTITUTI SCOLASTICI GIORGI E ORIANI MAZZINI - REALIZZAZIONE IMPIANTO SPORTIVO, 


PARCHEGGI E BONIFICA DEL TERRENO: l’intervento è finanziato per € 800.000 dal Piano 


Nazionale 2018/2020. Nel corso della progettazione esecutiva è emersa la necessità di 


incrementare il valore dell’intervento e pertanto occorre applicare una quota di avanzo 


per € 256.241,20 al fine di poter concludere la procedura di gara per l’affidamento dei 


lavori, già avviata;  







 3  


 


 


- COMPLETAMENTO E SISTEMAZIONI ESTERNE IISS TORNO DI CASTANO PRIMO: è 


necessario incrementare il valore dell’intervento, per il quale è in corso la progettazione 


in quanto, a seguito di verifica del progetto con il Comune di Castano Primo è emersa la 


necessità di procedere alle verifiche di invarianza idraulica che comportano un aumento 


sia dei costi di progettazione che dei lavori. L’urgenza è determinata dal fatto di non 


sospendere l’esecuzione del contratto di progettazione in corso e di non ritardare l’avvio 


dei lavori. 


 


Il Settore propone inoltre l’aumento dello stanziamento per rimborsi alle società sportive per 


l’utilizzo di spazi scolastici: l’aumento è necessario per provvedere alla restituzione delle quote 


versate nel 2020 in previsione dell’utilizzo degli spazi sportivi per l’anno scolastico 2020/2021, 


utilizzo  che non è stato possibile a causa della sospensione delle attività sportive per l’emergenza 


pandemica. L’urgenza è determinata dalla necessità di restituire le somme spettanti alle società 


in tempi congrui ed anche in considerazione delle difficoltà economiche dovute ai mancati incassi 


per le società sportive per la sospensione dovuta alla pandemia. 


 


Il Settore Patrimonio ed espropri (ST018) propone l’inserimento delle seguenti voci di spesa: 


- imposta di registro e spese notarili connesse al rogito della vendita della Caserma dei Vigili 


del fuoco prevista per l’annualità 2021 dal Piano delle alienazioni. L’imposta di registo negli atti di 


compravendita – di norma a carico della parte acquirente – nelle transazioni che abbiano quale 


soggetto lo Stato resta a carico della parte venditrice. L’alienazione della caserma dei VVF di via 


Messina in Milano, prevista nel piano delle alienazioni nell’anno 2021 e, per gli accordi intercorsi 


con il MEF, garantisce un flusso finanziario costante per i bilanci dell’Ente sino all’anno 2026. Città 


metropolitana, già alla fine dell’anno 2020 e nei primi mesi del 2021 ha formalmente prodotto 


alla Agenzia del Demanio una ampia documentazione utile a perfezionare l’atto di rogito. Ci sono 


pertanto tutti gli elementi utili per prevedere la possibilità di perfezionare l’atto di vendita in 


tempi ravvicinati, presumibilmente già dal mese di settembre. 


Si rende pertanto indispensabile a tal fine la contestuale disponibilità finanziaria della somma da 


destinare al pagamento della imposta di registro sulla transazione. 


 


- interventi urgenti di manutenzione presso Villa Pendice a Bordighera e copertura 


assicurativa del custode. Si rendono necessari gli interventi di rispristino ai vetri delle finestre e, 


inoltro, è urgente procedere allo stanziamento per la copertura assicurativa del custode al fine di 


garantire la continuità della prestazione lavorativa; 


 


- acquisizione in diritto di superficie ricomprese nell’Accordo di programma con il Comune 


di Legnano per il completamento degli interventi di ristrutturazione degli ITC Dell'Acqua e IIS 


Bernocchi di Legnano, in corso di approvazione.  Entro sei mesi dalla sottoscrizione dell’Accordo 


si dovrà effettuare l’acquisizione in diritto di superficie per il perfezionamento della quale occorre 


avviare l’affidamento degli incarichi di frazionamento e accatastamento e prevedere le connesse 


spese notarili e di imposta di registro.  







 4  


 


 


- Riscatto del prefabbricato ad uso aule scolastiche presso l'Istituto Falcone Borsellino di 


Arese: in previsione della prossima scadenza del contratto di noleggio del manufatto, prevista 


entro il mese di novembre 2021, verificato  che il prefabbricato è in buone condizioni ed è 


corredato da tutta la documentazione normativa, si ritiene più opportuno attivarne il riscatto 


anziché rinnovare il contratto che sarebbe possibile solo per un altro anno dopodiché si dovrebbe 


attivare lo smontaggio ed un’altra gara per il noleggio di un nuovo prefabbricato. Il costo presunto 


per il riscatto è di € 793.000,00 comprensivo di IVA a cui si aggiungono € 70.000 per spese notarili 


ed € 72.000,00 per spese di imposta di registro. 


 


Il Settore richiede, inoltre la previsione delle partite di entrata e spesa relative alla concessione a 


titolo oneroso di alcuni locali ubicati in Milano presso il  C.S. sito in VIA Ulisse Dini n 7, il cui 


contratto avrà decorrenza dal 1 settembre 2021, come da Decreto sindacale in corso di 


approvazione. 


 


Cordiali saluti. 


 


   La Direttrice dell’Area Infrastrutture 


   Dr.ssa Maria Cristina Pinoschi 


 
   


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate 








CDR T
IT


O
L
O


T
IP


O
L
O


G
IA


C
A


T
E


G
O


R
IA


CAPITOLO DESCRIZIONE


PIANOFIN IV 


LIVELLO


CDR CHE 


USA  


TIPO 


ENTRATA


CODICE FONDI 


COMUNITARI FCDE 


 VARIAZIONE 


COMPETENZA 2021


 VARIAZIONE 


CASSA 2021


VARIAZIONE 


COMPETENZA 2022


VARIAZIONE 


COMPETENZA 2023


aa006 st018 3 1 300 nuovo


PROVENTI DERIVANTI DALLA CONCESSIONE A TITOLO ONEROSO di alcuni locali ubicati in 


Milano presso il  C.S.SITO IN VIA Ulisse Dini n 7- MILANO (FINALIZZATA A….)


E.3.01.03.01.000 st104 20.496,00 20.496,00


aa006 st104 4 2 100 nuovo


Trasferimento stato D.M. 13/2021 per Lavori di manutenzione straordinaria di efficientamento 


energetico ed adeguamento normativo  1° lotto - messa in sicurezza delle facciate e sostituzione 


dei serramenti  - I.I.S. Bernocchi Legnano (MI) (finalizzato a cap………)


E.4.02.01.01.000 st104 33.000,00 33.000,00 930.000 1.036.000


aa006 st104 4 2 100 nuovo


Trasferimento stato D.M. 13/2021 per Lavori di manutenzione straordinaria per il recupero 


funzionale del laboratorio di torneria da convertire in aule didattiche polifunzionali - I.I.S. 


Bernocchi Legnano (MI) (finalizzato a cap………)


E.4.02.01.01.000 st104 210.000,00 210.000,00


aa006 st104 4 2 100 nuovo


Trasferimento stato D.M. 13/2021 per Lavori di manutenzione straordinaria per il recupero 


funzionale del laboratorio di elettronica, da trasformare in aule, il rifacimento della 


impermeabilizzazione corpo basso e rifacimento parti di copertura aule -  I.I.S. Galilei Milano 


(finalizzato a.......)


E.4.02.01.01.000 st104 700.000,00 700.000,00


aa006 st104 4 2 100 nuovo


Trasferimento stato D.M. 13/2021 per Lavori di manutenzione straordinaria per il recupero 


funzionale della palestra, attualmente destinata a magazzino, da riqualificare come spazio 


polifunzionale, presso I.I.S. Dell’Acqua di Legnano (MI) (finalizzato a ………)


E.4.02.01.01.000 st104 300.000,00 300.000,00


aa006 st104 4 2 100 nuovo


Trasferimento stato D.M. 13/2021 per Lavori di manutenzione straordinaria inerenti la revisione 


e ricorsa dei coppi della copertura” presso l’Educandato Statale Emanuela Setti Carraro Dalla 


Chiesa a Milano  (finalizzato a ………) E.4.02.01.01.000 st104 50.000,00 50.000,00 1.112.000 238.000


aa006 st078 4 2 100 nuovo


Trasferimento R.L. per Bonifica delle coibentazioni delle condotte del riscaldamento - piano 


seminterrato -presso I.I.S. Bernocchi di Legnano  (finalizzato a……) E.4.02.01.02.000 st078 22.000,00 22.000,00 88.000,00


aa006 st078 4 2 100 nuovo


Trasferimento R.L. per Lavori di bonifica amianto consistente nella demolizione di un 


prefabbricato presso l’I.I.S. Argentia di Gorgonzola  (finalizzato a……) E.4.02.01.02.000 st078 47.506,80 47.506,80 190.027,20


aa006 aa006 2 101 2 200000170


Trasferimento da Regione Lombardia per progetto sicurezza ecosostenibile ex l.r. 6/2015 


(finalizzato a cap. 10052168) E.2.01.01.02.000 aa006 -29.972,00 -29.972,00


aa006 aa006 4 2 100 nuovo


Trasferimento da Regione Lombardia per progetto sicurezza ecosostenibile ex l.r. 6/2015 


(finalizzato a cap. 10052168) E.4.02.01.02.000 aa006 29.972,00 29.972,00








AREA CDR M
IS


S
IO


N
E


P
R


O
G


R
A


M
M


A


T
IT


O
LO


M
A


C
R


O
A


G
G


CAPITOLO DESCRIZIONE


PIANOFIN IV 


LIVELLO


CDR CHE 


USA VINCOLO


 VARIAZIONE COMPETENZA 


2021


 VARIAZIONE 


CASSA 2021


VARIAZIONE 


COMPETENZA 2022


VARIAZIONE 


COMPETENZA 2023 NOTA


PIANO 


OPERE/PIANO 


ACQUISTI


AA006 st104


4 2 2 2 nuovo lavori  per concessione a titolo oneroso di alcuni locali ubicati in Milano presso 


il  C.S.SITO IN VIA Ulisse Dini n 7 (finalizzato a……) U.2.02.01.09.000 st018 20.496,00 20.496,00


AA006 st104


4 2 1 4 4021066


Spese per contributi agli Istituti scolastici per l'utilizzo di strutture sportive e 


spazi vari di terzi e relativo trasporto per usi scolastici, ai sensi della L. 23/96 e 


D.Lgs 112/98 U.1.04.01.01.000 st104 -34.000,00 -34.000,00


AA006 st018


1 6 1 3 1061030
SPESE PER CONSULENZE PER PERIZIE E/O VERIFICHE TECNICHE, GESTIONI 


CONDOMINIALI, ARTISTICHE, GIURIDICHE, COLLAUDI - PRESTAZIONI 


PROFESSIONALI  U.1.03.02.11.000 st018 75.000,00 75.000,00


30.000 (accordo programma Comune Legnano 


Dell'Acqua/Bernocchi per € 22.000 da cap. 4021066 e 


€ 8.000 da cap. 1061049) + 45.000 (rogito caserma 


Vigili Fuoco da cap. 1061049) 


AA006 st018


1 5 1 2 1051067
IMPOSTA DI REGISTRO E DI BOLLO U.1.02.01.02.000 st018 2.449.020,00 2.449.020,00


12.000 (accordo programma Comune Legnano 


Dell'Acqua/Bernocchi da cap. 4021066) +2.437.020 


(rogito caserma Vigili fuoco)


AA006 st104


4 2 2 2 4022172


MESSA IN SICUREZZA DELL'AREA DI VIA VALVASSORI PERONI 10 E 


REALIZZAZIONE OPERE A SERVIZIO DELLA SCUOLA (FINANZIATO CON AVANZO 


VINCOLATO) U.2.02.01.09.000 st104


2020VCDP1- 


2020VRG10 473.912,06 473.912,06


AA006 st104


4 2 2 2 nuovo


ISTITUTI SCOLASTICI GIORGI E ORIANI MAZZINI - REALIZZAZIONE IMPIANTO 


SPORTIVO, PARCHEGGI E BONIFICA DEL TERRENO (finanziato da avanzo 


vincolato) U.2.02.01.09.000 st104 2015DEB01 256.241,20 256.241,20 avanzo da cap. 4022013


AA006 st104


4 2 2 2 nuovo


Lavori di manutenzione straordinaria di efficientamento energetico ed 


adeguamento normativo  1° lotto - messa in sicurezza delle facciate e 


sostituzione dei serramenti  - I.I.S. Bernocchi Legnano (MI) (finalizzato a 


cap………)


U.2.02.01.09.000 st104 33.000,00 33.000,00 930.000 1.036.000


AA006 st104


4 2 2 2 nuovo


Lavori di manutenzione straordinaria per il recupero funzionale del 


laboratorio di torneria da convertire in aule didattiche polifunzionali - I.I.S. 


Bernocchi Legnano (MI) (finalizzato a cap………)


U.2.02.01.09.000 st104 210.000,00 210.000,00


AA006 st104


4 2 2 2 nuovo


Lavori di manutenzione straordinaria per il recupero funzionale del 


laboratorio di elettronica, da trasformare in aule, il rifacimento della 


impermeabilizzazione corpo basso e rifacimento parti di copertura aule -  I.I.S. 


Galilei Milano (finalizzato a.......)


U.2.02.01.09.000 st104 700.000,00 700.000,00


AA006 st104


4 2 2 2 nuovo


Lavori di manutenzione straordinaria per il recupero funzionale della palestra, 


attualmente destinata a magazzino, da riqualificare come spazio 


polifunzionale, presso I.I.S. Dell’Acqua di Legnano (MI) (finalizzato a ………)


U.2.02.01.09.000 st104 300.000,00 300.000,00


AA006 st104


4 2 2 2 nuovo
Lavori di manutenzione straordinaria inerenti la revisione e ricorsa dei coppi 


della copertura” presso l’Educandato Statale Emanuela Setti Carraro Dalla 


Chiesa a Milano  (finalizzato a ………) U.2.02.01.09.000 st104 50.000,00 50.000,00 1.112.000 238.000


AA006 st104


4 2 2 2 4022033 221153000 FONDO PER COMPLETAMENTO E SISTEMAZIONI ESTERNE IISS 


TORNO DI CASTANO PRIMO (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) U.2.02.01.09.000 st104 2018st013 120.000,00 120.000,00 avanzo da acc. Entrata 40000023


AA006 st104


4 2 2 2 nuovo


Riscatto del prefabbricato ad uso aule scolastiche presso Istituto Falcone 


Borsellino di Arese (FINANZIATO DA AVANZO VINCOLATO) U.2.02.01.09.000 st018 2018st013 935.000,00 935.000,00


AVANZO


Spese per riscatto prefabbricato comprese 


spese notarili e imposta di registro  


(€ 793.000+€ 70.000+72.000)


AA006 st078 1 5 2 2 nuovo


Bonifica delle coibentazioni delle condotte del riscaldamento - piano seminterrato -


presso I.I.S. Bernocchi di Legnano (finalizzato a……) U.2.02.01.09.000 st078 22.000,00 22.000,00 88.000,00


AA006


st078 1 5 2 2 nuovo
Lavori di bonifica amianto consistente nella demolizione di un 


prefabbricato presso l’I.I.S. Argentia di Gorgonzola  (finalizzato a……)
U.2.02.01.09.000 st078 47.506,80 47.506,80 190.027,20


aa006
aa006 4 2 2 2 nuovo


Lavori di posa in opera per ampliamento infrastruttura in fibra ottica 


rete CMM U.2.02.01.09.000 AA006


avanzo 


amm.ne 300.000,00 300.000,00
X


aa006
aa006 4 2 2 2 nuovo


Interventi di manutenzione straordinaria all'infrastruttura in fibra 


ottica di proprietà di CMM U.2.02.01.09.000 AA006


avanzo 


amm.ne 100.000,00 100.000,00


aa006
aa006 1 11 2 2 nuovo Interventi di aggiornamento delle infrastrutture telefoniche


U.2.02.01.07.000 AA006


avanzo 


amm.ne 250.000,00 250.000,00
X


aa006 st103 1 6 1 3 1061049


SPESE PER PRESTAZIONI PROFESSIONALI SPECIALISTICHE IN MATERIA DI EDILIZIA 


ISTITUZIONALE U.1.03.02.11.000 st103 -89.000,00 -89.000,00


aa006 st018 1 5 1 3 nuovo interventi di manutenzione ordinaria degli immobili di CMM U.1.03.02.09.000 st018 10.000,00 10.000,00 per intervento riparazione vetri Villa Pendice da cap. 1061049


aa006 st018 1 5 1 10 nuovo oneri assicurativi Villa Pendice a Bordighera U.1.10.04.99.000 st018 1.000,00 1.000,00 da cap. 1061049


AA006 st104 4 2 1 9 4021103


RIMBORSI AD ASSOCIAZIONI SPORTIVE DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN 


ECCESSO RELATIVE ALL'UTILIZZO DI SPAZI SCOLASTICI PER ATTIVITA' EXTRADIDATTICHE U.1.09.99.06.000 st104 25.000,00 25.000,00


da cap. 1061049








CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 1Pag.


- ESERCIZIO 2021


ENTRATA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


TOTALE AVANZO


Stanziato 45.218.484,66 50.115.657,924.897.173,26 0,00


0,00 0,000,00 0,00Cassa


StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 0101 - Tipologia 101: Trasferimenti correnti da Amministrazioni
pubbliche - N° Variaz.: 20210000017


61.008.715,73 60.978.743,730,00 29.972,00


Cassa 73.400.396,53 73.370.424,530,00 29.972,00


StanziatoTOTALE TITOLO 2 - Trasferimenti correnti - N° Variaz.: 20210000017 63.281.966,53 63.251.994,530,00 29.972,00


Cassa 75.903.887,91 75.873.915,910,00 29.972,00


StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 01 - Tipologia 100: Vendita di beni e servizi e proventi derivanti dalla
gestione dei beni - N° Variaz.: 20210000017


10.233.165,20 10.253.661,2020.496,00 0,00


Cassa 11.331.128,79 11.351.624,7920.496,00 0,00


StanziatoTOTALE TITOLO 3 - Entrate extratributarie - N° Variaz.: 20210000017 74.587.253,20 74.607.749,2020.496,00 0,00


Cassa 62.673.356,74 62.693.852,7420.496,00 0,00


StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 02 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti - N° Variaz.: 20210000017 352.094.124,52 353.486.603,321.392.478,80 0,00


Cassa 406.226.562,23 407.619.041,031.392.478,80 0,00


StanziatoTOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale - N° Variaz.: 20210000017 375.313.040,52 376.705.519,321.392.478,80 0,00


Cassa 429.478.868,44 430.871.347,241.392.478,80 0,00


Stanziato 29.972,006.310.148,06 975.180.622,20968.900.446,14TOTALE ENTRATE


29.972,001.412.974,80 922.180.650,63920.797.647,83Cassa







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 2Pag.


 - ESERCIZIO 2021


SPESA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20210000017 6.139.642,09 8.599.662,092.460.020,00 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 0,00 0,000,00 0,00


Totale Stanziato 6.139.642,09 8.599.662,092.460.020,00 0,00


Cassa 8.253.313,14 10.713.333,142.460.020,00 0,00


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 05 - Gestione dei beni demaniali e patrimoniali - N° Variaz.:
20210000017


6.989.642,09 9.449.662,092.460.020,00 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 0,00 0,000,00 0,00


Totale Stanziato 6.989.642,09 9.449.662,092.460.020,00 0,00


Cassa 9.168.045,46 11.628.065,462.460.020,00 0,00


Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20210000017 2.777.445,49 2.788.445,4975.000,00 64.000,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 0,00 0,000,00 0,00


Totale Stanziato 2.777.445,49 2.788.445,4975.000,00 64.000,00


Cassa 3.198.678,02 3.209.678,0275.000,00 64.000,00


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 06 - Ufficio tecnico - N° Variaz.: 20210000017 7.746.500,42 7.757.500,4275.000,00 64.000,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 1.603.000,00 1.603.000,000,00 0,00


Totale Stanziato 9.349.500,42 9.360.500,4275.000,00 64.000,00


Cassa 8.734.209,18 8.745.209,1875.000,00 64.000,00


Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20210000017 556.620,00 806.620,00250.000,00 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 0,00 0,000,00 0,00


Totale Stanziato 556.620,00 806.620,00250.000,00 0,00


Cassa 1.130.180,80 1.380.180,80250.000,00 0,00


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 11 - Altri servizi generali - N° Variaz.: 20210000017 11.656.540,06 11.906.540,06250.000,00 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 0,00 0,000,00 0,00


Totale Stanziato 11.656.540,06 11.906.540,06250.000,00 0,00


Cassa 13.701.791,49 13.951.791,49250.000,00 0,00


Stanz. puroTOTALE MISSIONE 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione - N° Variaz.: 20210000017 64.000,002.785.020,00 193.908.537,19191.187.517,19


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 1.603.000,001.603.000,00FPV


64.000,002.785.020,00 195.511.537,19192.790.517,19Totale Stanziato


64.000,002.785.020,00 216.139.241,51213.418.221,51Cassa


Stanz. puroTOTALE TITOLO 1 - Spese correnti - N° Variaz.: 20210000017 36.685.350,79 36.676.350,7925.000,00 34.000,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 0,00 0,000,00 0,00


Totale Stanziato 36.685.350,79 36.676.350,7925.000,00 34.000,00


Cassa 50.853.439,20 50.844.439,2025.000,00 34.000,00







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 3Pag.


 - ESERCIZIO 2021


SPESA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20210000017 100.604.132,14 104.172.288,203.568.156,06 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 2.940.239,00 2.940.239,000,00 0,00


Totale Stanziato 103.544.371,14 107.112.527,203.568.156,06 0,00


Cassa 108.640.202,33 112.208.358,393.568.156,06 0,00


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione - N° Variaz.: 20210000017 137.289.482,93 140.848.638,993.593.156,06 34.000,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 2.940.239,00 2.940.239,000,00 0,00


Totale Stanziato 140.229.721,93 143.788.877,993.593.156,06 34.000,00


Cassa 159.493.641,53 163.052.797,593.593.156,06 34.000,00


Stanz. puroTOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio - N° Variaz.: 20210000017 34.000,003.593.156,06 140.968.960,48137.409.804,42


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 2.940.239,002.940.239,00FPV


34.000,003.593.156,06 143.909.199,48140.350.043,42Totale Stanziato


34.000,003.593.156,06 163.174.422,00159.615.265,94Cassa


Stanz. puro 98.000,006.378.176,06 964.206.604,06957.926.428,00TOTALE SPESE


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 10.974.018,1410.974.018,14FPV


98.000,006.378.176,06 975.180.622,20968.900.446,14Totale Stanziato


98.000,006.378.176,06 1.038.318.047,001.032.037.870,94Cassa







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 4Pag.


 - ESERCIZIO 2022


ENTRATA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 02 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti - N° Variaz.: 20210000017 133.153.393,93 135.473.421,132.320.027,20 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


StanziatoTOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale - N° Variaz.: 20210000017 157.716.893,93 160.036.921,132.320.027,20 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanziato 0,002.320.027,20 606.071.176,98603.751.149,78TOTALE ENTRATE


0,000,00 0,000,00Cassa







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 5Pag.


 - ESERCIZIO 2022


SPESA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20210000017 58.172.332,53 60.492.359,732.320.027,20 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 1.446.500,00 1.446.500,000,00 0,00


Totale Stanziato 59.618.832,53 61.938.859,732.320.027,20 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione - N° Variaz.: 20210000017 94.336.213,53 96.656.240,732.320.027,20 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 1.446.500,00 1.446.500,000,00 0,00


Totale Stanziato 95.782.713,53 98.102.740,732.320.027,20 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanz. puroTOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio - N° Variaz.: 20210000017 0,002.320.027,20 96.776.352,7394.456.325,53


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 1.446.500,001.446.500,00FPV


0,002.320.027,20 98.222.852,7395.902.825,53Totale Stanziato


0,000,00 0,000,00Cassa


Stanz. puro 0,002.320.027,20 604.582.647,41602.262.620,21TOTALE SPESE


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 1.488.529,571.488.529,57FPV


0,002.320.027,20 606.071.176,98603.751.149,78Totale Stanziato


0,000,00 0,000,00Cassa







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 6Pag.


 - ESERCIZIO 2023


ENTRATA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


StanziatoTOTALE TIPOLOGIA 02 - Tipologia 200: Contributi agli investimenti - N° Variaz.: 20210000017 23.943.756,05 25.217.756,051.274.000,00 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


StanziatoTOTALE TITOLO 4 - Entrate in conto capitale - N° Variaz.: 20210000017 68.886.756,05 70.160.756,051.274.000,00 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanziato 0,001.274.000,00 497.105.259,23495.831.259,23TOTALE ENTRATE


0,000,00 0,000,00Cassa







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO 7Pag.


 - ESERCIZIO 2023


SPESA


Variazioni Pos. Variazioni Neg. ImportoImportoDescrizioneClassificaz.


Stanz. puroTOTALE TITOLO 2 - Spese in conto capitale - N° Variaz.: 20210000017 14.108.527,84 15.382.527,841.274.000,00 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 0,00 0,000,00 0,00


Totale Stanziato 14.108.527,84 15.382.527,841.274.000,00 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanz. puroTOTALE PROGRAMMA 02 - Altri ordini di istruzione - N° Variaz.: 20210000017 50.454.039,84 51.728.039,841.274.000,00 0,00


FPV da riacc. 0,00 0,000,00 0,00


FPV 0,00 0,000,00 0,00


Totale Stanziato 50.454.039,84 51.728.039,841.274.000,00 0,00


Cassa 0,00 0,000,00 0,00


Stanz. puroTOTALE MISSIONE 04 - Istruzione e diritto allo studio - N° Variaz.: 20210000017 0,001.274.000,00 51.848.151,8450.574.151,84


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 0,000,00FPV


0,001.274.000,00 51.848.151,8450.574.151,84Totale Stanziato


0,000,00 0,000,00Cassa


Stanz. puro 0,001.274.000,00 497.105.259,23495.831.259,23TOTALE SPESE


0,000,00 0,000,00FPV da riacc.


0,000,00 0,000,00FPV


0,001.274.000,00 497.105.259,23495.831.259,23Totale Stanziato


0,000,00 0,000,00Cassa








CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO


COMPETENZA


ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA


RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO


DEL BILANCIO 2022 2023


2021


597.553.654,14 Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 


14.806.005,49 42.029,57734.093,81A) Fondo pluriennale vincolato per spese correnti (di entrata) ( + )


( - ) 0,000,000,00AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente


360.890.743,73 339.732.093,89349.400.722,99B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 ( + )
0,00 0,000,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,00 0,000,00( + )


383.348.006,77 311.735.541,46( - ) 327.299.092,75D) Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti
 di cui 


734.093,81 0,0042.029,57- fondo pluriennale vincolato
34.536.321,62 34.470.314,4534.467.454,16- fondo crediti dubbia esigibilita'


0,000,000,00( - )E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale


F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui
e prestiti obbligazionari 59.328.791,7233.602.704,7041.756.108,31( - )


0,000,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00
0,00 0,00 0,00 di cui Fondo anticipazione di liquidità


-31.290.209,72-10.766.980,65-49.407.365,86  G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F)


ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE, CHE  HANNO EFFETTO SULL’EQUILIBRIO


EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI


H) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti
24.543.005,32 0,000,00 e per il rimborso dei prestiti (2) ( + )


0,000,000,00 di cui per estinzione anticipata di prestiti


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 34.231.791,7215.029.927,6528.238.806,54( + )
 di cui per estinzione anticipata di prestiti 13.589.050,31 4.697.518,70 34.231.791,72


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 955.866,00 1.911.370,00 654.370,00( - )


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
anticipata dei prestiti 0,000,000,00( + )


 EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE (3)


2.418.580,00 2.351.577,00 2.287.212,00 O=G+H+I-L+M







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO


COMPETENZA


ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA


RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO


DEL BILANCIO 2022 2023


2021


0,00 0,0025.572.652,60( + )P) Utilizzo avanzo di amministrazione per spese di investimento (2)


1.446.500,0010.239.924,3387.070.184,02( + )Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale


79.182.635,77168.994.435,85385.596.031,04( + )R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00


C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente
destinati al rimborso dei prestiti da amministrazioni pubbliche 0,000,000,00( - )


I) Entrate di parte capitale destinate a spese correntI
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 34.231.791,7215.029.927,6528.238.806,54( - )


0,000,000,00S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossioni crediti di breve termine ( - )


0,000,000,00( - )S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti
di medio-lungo termine


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate
per riduzioni di attività finanziaria 2.180.788,002.116.423,002.049.420,00( - )


L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento
in base a specifiche disposizioni di legge o dei principi contabili 654.370,001.911.370,00955.866,00( + )


M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione
0,00 0,00 0,00( - )anticipata dei prestiti


44.870.926,05163.999.379,53468.806.507,12U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale ( - )
0,001.446.500,0010.239.924,33  di cui fondo pluriennale vincolato di spesa


0,000,00100.000,00V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie ( - )


0,000,000,00E) Spese Titolo 2.04 -  Trasferimenti in conto capitale ( + )


EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE


0,00 0,00 0,00Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 


0,000,000,00( + )S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine


0,00 0,000,00S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti ( + )
di medio-lungo termine


T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate
per riduzioni di attività finanziaria 2.180.788,002.116.423,002.049.420,00( + )


0,000,000,00X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine ( - )


0,00 0,00 0,00X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti ( - )
di medio-lungo termine


Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni
di attività finanziarie 4.468.000,004.468.000,004.468.000,00( - )


EQUILIBRIO FINALE


0,00 0,00 0,00W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y


Saldo corrente ai fini della copertura


degli investimenti pluriennali (4) :
Equilibrio di parte corrente (O) 2.287.212,002.351.577,002.418.580,00
Utilizzo avanzo di amministrazione per spese correnti e del rimborso
di prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità 24.543.005,32 0,00 0,00( - )


2.287.212,002.351.577,00-22.124.425,32Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura


degli investimenti pluriennali


C) Si tratta delle entrate in conto capitale relative ai soli contributi agli investimenti destinati al rimborso prestiti corrispondenti alla voce del piano dei
conti finanziario con codifica E.4.02.06.00.000.


E) Si tratta delle spese del titolo 2 per trasferimenti in conto capitale corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con codifica
U.2.04.00.00.000.
S1) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica E.5.02.00.00.000.


S2) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle riscossione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario







CITTA' METROPOLITANA DI MILANO


BILANCIO DI PREVISIONE 2021 - 2022 - 2023
EQUILIBRI DI BILANCIO


COMPETENZA


ANNO DI COMPETENZA COMPETENZA


RIFERIMENTO ANNO ANNOEQUILIBRIO  ECONOMICO - FINANZIARIO


DEL BILANCIO 2022 2023


2021


con codifica E.5.03.00.00.000.


T) Si tratta delle entrate del titolo 5 limitatamente alle altre entrate per riduzione di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica E.5.04.00.00.000.


X1) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di breve termine corrispondenti alla voce del piano dei conti finanziario con
codifica U.3.02.00.00.000.
X2) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle concessione crediti di medio-lungo termine corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.03.00.00.000.


Y) Si tratta delle spese del titolo 3 limitatamente alle altre spese per acquisizioni di attività finanziarie corrispondenti alla voce del piano dei conti
finanziario con codifica U.3.04.00.00.000.


(2) In sede di approvazione del bilancio di previsione è consentito l'utilizzo della sola quota vincolata del risultato di amministrazione presunto. Nel
corso dell'esercizio è consentito l'utilizzo anche della quota accantonata se il bilancio è deliberato a seguito dell'approvazione del prospetto
concernente il risultato di amministrazione presunto dell'anno precedente aggiornato sulla base di un pre-consuntivo dell'esercizio precedente.  E'
consentito l'utilizzo anche della quota destinata agli investimenti e della quota libera del risultato di amministrazione dell'anno precedente  se il bilancio
(o la variazione di bilancio) è deliberato a seguito dell'approvazione del rendiconto dell'anno precedente.


(3) La somma algebrica finale non può essere inferiore a zero per il rispetto della disposizione di cui all'articolo 162 del testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali. 


(4) Con riferimento a ciascun esercizio, il  saldo positivo dell'equilibrio di parte corrente  in termini di competenza finanziaria può costituire copertura
agli investimenti imputati agli esercizi successivi  per un importo non superiore al minore valore tra la media dei saldi di parte corrente in termini di
competenza e la media dei saldi di parte corrente in termini di cassa registrati negli ultimi tre esercizi rendicontati, se sempre positivi, determinati al
netto dell'utilizzo dell'avanzo di amministrazione, del fondo di cassa, e delle entrate non ricorrenti che non hanno dato copertura a impegni, o
pagamenti. 








VISTO DEL DIRETTORE D'AREA


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   5.3\2020\21 


Oggetto della proposta di decreto:


Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e


di cassa - Area Infrastrutture - CDR AA006 - ST018 - ST078 - ST104


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e


rispettive norme collegate. 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   5.3\2020\21 


Oggetto della proposta di decreto:
Variazione d'urgenza al Bilancio di previsione 2021/2023 di competenza e
di cassa - Area Infrastrutture - CDR AA006 - ST018 - ST078 - ST104


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


PER IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE


ECONOMICA


(dott.ssa Olga Nannizzi)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate. 








Fascicolo 1.20\2018\1


Pagina 1


Alla Direttrice del Settore bilancio


dr.ssa Raffaella Bernardini


E p.c. 


Al Direttore dell’Area Risorse finanziarie e 


programmazione economica


dr. Alberto Di Cataldo


Al  Segretario Direttore Generale


dr. Antonio Sebastiano Purcaro


Alla Direttrice del Settore Affari generale e supporto 


organi istituzionali


dr.ssa Liana Bavaro


Loro sedi


Oggetto: Parere sulla variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021/23 di competenza e di cassa


con applicazione quote del risultato di amministrazione 2020.


Il Collegio dei Revisori


� Premesso che l’art. 239 del D.Lgs. 267/2000 (Tuel), come modificato dal D.L. n. 174/2012


convertito nella legga n. 213/2012, stabilisce i provvedimenti sui quali il Collegio dei revisori deve


esprimere il proprio parere preventivo e, tra gli altri, individua “le variazioni di bilancio”;


� Ricevuto tramite messaggio di posta elettronica in data 05/08/2021 la proposta di decreto del


Sindaco metropolitano ad oggetto “Variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021/23 di


competenza e di cassa – Area Infrastrutture – Cdr AA006 – ST018 – ST078 – ST104” ed i relativi


allegati, da adottare con urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;


� Atteso che la variazione d’urgenza dovrà essere ratificata dal Consiglio metropolitano entro i


sessanta giorni seguenti, a pena di decadenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.


267/2000, modificato e integrato dal D.Lgs. 118/2011;


� Vista ed esaminata la relazione tecnica della suindicata proposta di decreto del Sindaco


metropolitano e gli allegati A, A1, A2, B e C, dai quali emergono le varie motivazione delle


variazioni d’urgenza, principalmente dovute, oltre che alla necessità di interventi di lavori urgenti


finanziati con applicazione di quote vincolate dell’avanzo 2020, anche alle necessità espresse dalla


direttrice dell’Area Infrastrutture (allegato A alla proposta di decreto in esame) sia a seguito


dell’emergenza sanitaria ancora in corso – interventi finanziati dal D.M. 13/2021 - sia a seguito


dell’assegnazione di contributi da parte della Regione Lombardia; l’avanzo disponibile viene







Fascicolo 1.20\2018\1


  Pagina 2


invece utilizzato per la spesa corrente a carattere non permanente derivante dall’imposta di


registro dell’atto notarile della vendita della Caserma dei Vigile del fuoco di via Messina in


Milano;


� Rilevato che con delibera del Consiglio metropolitano R.G. n. 30/2021 del 21/07/2021 è stato


approvato il Rendiconto della gestione dell’esercizio 2020;


� Considerato che la proposta di variazione si sostanza, per gli anni 2021, 2022 e 2023, in alcune


variazioni al bilancio di previsione, in termini di competenza e di cassa, consistenti in maggiori e


minori entrate e spese, applicando anche quote vincolate (Euro 1.525.153,26) e disponibili (Euro


2.437.020,00)  del risultato di amministrazione 2020; il quadro della variazione è il seguente:


ANNO 2021 Totali STANZIATO Totali CASSA


Applicazione Avanzo 2020       €     +      4.897.173,26          €     +                  0,00  


Minori entrate (tit. II)       €     -            29.972,00          €     -          29.972,00  


Maggiori entrate (tit. III e IV)       €     +      1.412.974,80            €     +    1.412.974,80   


    Maggiori spese (tit. I, e II)          €     +      6.378.176,00            €    +    6.378.176,00  


Minori spese (tit. I e II)                    €     -             98.000,00          €     -        98.000,00


ANNO 2022 Totali STANZIATO 


Maggiori entrate tit. IV         €    +    2.320.027,20


Maggiori spese tit. II         €    +    2.320.027,20


             ANNO 2023 Totali  STANZIATO 


Maggiore entrate tit. IV        €     +     1.274.000,00


Maggiori spese tit. II        €     +     1.274.000,00


� Accertato che:


- il bilancio di previsione dell’Ente è stato approvato con deliberazione consiliare Rep. n.


8/2021 del 3/03/2021 ad oggetto “Adozione e contestuale approvazione del bilancio di


previsione 2021/2023 e relativi allegati”;


- il Documento unico di programmazione (Dup) 2021/2023 è stato approvato con


deliberazione consiliare Rep. n. 6/2021 del 3/03/2021;


- sono intervenute successivamente le variazioni di bilancio elencate nella Relazione tecnica


del Direttore del Settore Bilancio;







Fascicolo 1.20\2018\1


  Pagina 3


� Verificato che la proposta di variazione d’urgenza di bilancio in esame è compatibile con la


vigente normativa in ordine al rispetto dei vincoli di finanza pubblica e degli equilibri di bilancio e


di cassa economico del bilancio (equilibri generali contabili riportati nell’allegato C della proposta


di decreto del sindaco in esame);


� Visti  gli articoli 175 e 193 del D.Lgs. 267/00;


� Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa rilasciato in data 4/08/2021, nonché di


regolarità contabile rilasciato in data 5/08/2021


E  S  P  R  I  M  E


parere favorevole in merito alla variazione d’urgenza al bilancio di previsione 2021/2023 contenuta


nella proposta di decreto del Sindaco metropolitano avente ad oggetto “Variazione d’urgenza al


bilancio di previsione 2021/23 di competenza e di cassa – Area Infrastrutture – Cdr AA006 - ST018 –


ST078 - ST104””, avendone accertate la congruità, la coerenza e l’attendibilità contabile.


Il Collegio raccomanda l’adeguamento dei documenti di programmazione operativa correlati al


bilancio.


Il Collegio dei Revisori


             rag. Luigi Protasio Annoni (assente)


dott. Giovanni Bignotti


dott. Nicola Zorzi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 5.3\2020\21 


Oggetto della proposta di decreto:  Variazione d’urgenza al Bilancio di  previsione 2021/2023 di
competenza e di cassa – Area Infrastrutture - CDR AA006 – ST018 – ST078 - ST104.


PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE  
(inserito nell’atto ai sensi del Regolamento sul sistema dei controlli interni)


Favorevole
Contrario


IL VICE SEGRETARIO GENERALE VICARIO
                              Liana Bavaro


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


1


 





		Casella di controllo 1: Yes

		Casella di controllo 2: Off





		2021-08-06T07:17:31+0000
	Francesco Vassallo


		2021-08-06T09:32:49+0200
	Liana Bavaro




